
 

 

 

COMUNE DI PAULLO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione n. 66  
del 16/05/2022 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEL COEFFICIENTE/MOLTIPLICATORE  DELLA TARIFFA STANDARD 
GIORNALIERA - OCCUPAZIONE TEMPORANEA E DELLA TARIFFA ANNUALE - OCCUPAZIONE 
PERMANENTE - DEL CANONE  PATRIMONIALE DI CONCESSIONE   DI SUOLO PUBBLICO . 
 
L'anno duemilaventidue addì sedici del mese di Maggio alle ore 18:45, nella residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
   
LORENZINI FEDERICO Sindaco Presente 
GILBERTI DANILA Vice Sindaco Presente 
GUIDA GABRIELE Assessore Presente 
PANDINI LARA Assessore Presente 
CONSOLATI MASSIMILIANO Assessore Presente 
MEAZZA ALESSANDRO ALDO Assessore Presente 

 
Totale presenti n. 6 
Totale assenti n. 0 

 
Assiste all’adunanza IL SEGRETARIO GENERALE, DOTT. MAURIZIO VIETRI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL SINDACO DOTT. FEDERICO LORENZINI 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che:  
• il legislatore è intervenuto ripetutamente, nel corso del 2020 e del 2021, con 
provvedimenti a sostegno delle imprese di pubblico esercizio e del commercio su 
area pubblica, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 • la legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’art. 1, commi 706 e 707, ha prorogato al 
31 marzo 2022 l’esenzione dal pagamento canone unico a favore delle aziende di 
pubblico esercizio e di titolari di concessione o di autorizzazione di suolo 
pubblico;  
• l’art. 9-ter del d.l. 20/10/2020, n. 137, convertito nella legge 18/12/2020, n. 176, 
modificato in ultima istanza dall’art. 3 quinquies della legge “Milleproroghe” 
2022, dispone:  
a) al comma 4, la proroga sino al 30/06/2022 della modalità straordinaria e 
semplificata di presentazione delle domande di nuove concessioni per 
l’occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già 
concesse, in via telematica all’ufficio competente dell’Ente, con allegata la sola 
planimetria, in deroga al regolamento di cui al d.p.r. 07/09/2010, n. 160 e senza 
applicazione dell’imposto di bollo di cui al d.p.r. 26/10/1972, n. 642;  
b) al comma 5, la proroga sino al 30/06/2022 della modalità straordinaria e 
semplificata per il rilascio delle autorizzazioni relative alla posa in opera 
temporanea di dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, 
sedute e ombrelloni in deroga alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del 
codice di cui al d.lgs. 22/01/2004, n. 42 e, per la posa in opera delle strutture 
amovibili, al limite temporale di cui all’articolo 6, comma 1, lett. e bis), del testo 
unico di cui al d.p.r. 06/06/2001, n. 380;  
 
Preso atto che con la suddetta legislazione sono state prorogate fino al 30/6/2022 
esclusivamente le disposizioni concernenti le procedure semplificate, in via 
telematica, per la presentazione di domande di nuove concessioni per 
l’occupazione di suolo pubblico e non le disposizioni relative all’esonero dal 
pagamento del canone patrimoniale di concessione per le occupazioni realizzate 
su suolo pubblico;  
 
Dato atto che tra le categorie, più colpite dall’emergenza sanitaria da Covid 19 e 
che subiscono ancora gli effetti economici negativi causati dalla pandemia, 
rientrano proprio le attività commerciali di somministrazione alimenti e bevande 
(bar e ristoranti) e artigianali (gelaterie, rosticcerie, asporto, ecc);  
 
Dato atto che è intenzione dell'Amministrazione Comunale promuovere interventi 
a supporto del tessuto economico locale e adottare misure finalizzate alla ripresa 
economica delle suddette attività;  
 



 

Dato atto che l’articolo 17 comma 1 lettere a) e b) del vigente Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione di suolo pubblico, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato ai sensi della Legge 
160/2019 articolo 1, prevede che:  
la tariffa ordinaria annuale di euro 40,00 - occupazione permanente - del canone 
patrimoniale di concessione di suolo pubblico venga moltiplicata per il 
coefficiente 0,79;  
la tariffa standard giornaliera di euro 0,70 - occupazione temporanea - del canone 
patrimoniale di concessione di suolo pubblico venga moltiplicata per il 
coefficiente 1,79;  
 
Dato atto che l’articolo 17 comma 2 del vigente Regolamento per l’applicazione 
del canone patrimoniale di concessione di suolo pubblico, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1, 
prevede che:  
alla categoria 1 si applica la tariffa ordinaria;  
alla categoria 2 si applica la tariffa ordinaria nella misura dell’80%;   
 
 
Dato atto che l’articolo 17 comma 4 del vigente Regolamento per l’applicazione 
del canone patrimoniale di concessione di suolo pubblico, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1, 
prevede che la Giunta comunale entro la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, definisce le tipologie alle quali 
applicare appositi coefficienti/moltiplicatori secondari rispetto alla tariffa 
standard nel valore compreso: 

- 0,1 e 10 per la tariffa annuale 
- 0,1 e 10 per la tariffa giornaliera 

Precisato che oggi il coefficiente moltiplicatore secondario è pari a: 
- 1 per la tariffa annuale 
- 1 per la tariffa giornaliera; 

 
 
Precisato che si intende proporre quanto segue:  
per le attività commerciali di somministrazione alimenti e bevande (bar e 
ristoranti) e artigianali (gelaterie, rosticcerie, asporto, ecc.) il 
coefficiente/moltiplicatore secondario della tariffa annuale - occupazione 
permanente - ed il  coefficiente/moltiplicatore   della  tariffa standard giornaliera 
-  occupazione temporanea - del canone patrimoniale di concessione di suolo 
pubblico vengono ridotti da 1 a 0,33 per entrambe le categorie per il periodo dal 
01/04/2022 al 31/12/2022, come da prospetti di seguito riportati: 
 
 



 

 
 
 
 
PROSPETTO RECANTE MODIFICA DEL COEFFICIENTE SECONDARIO: 
 

Occupazione 
Permanente 

Coefficiente secondario 
Attuale Tariffa attuale Cat. 1 Tariffa attuale 

 Cat. 2 
1 31,60 € 25,28 € 

Coefficiente secondario 
a seguito di riduzione  

Tariffa a seguito di riduzione 
Cat. 1 

Tariffa a seguito di 
riduzione  Cat. 2 

0,33  10,43 € 8,34 € 
    

Occupazione 
Temporanea 

Coefficiente secondario 
Attuale Tariffa attuale  Cat. 1 Tariffa attuale 

 Cat. 2 
1  1,25 € 1,00 € 

Coefficiente secondario 
a seguito di riduzione   

Tariffa a seguito di riduzione   
Cat. 1 

Tariffa a seguito di 
riduzione Cat. 2 

0,33 0,41 € 0,33 € 
 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE TARIFFE: 
 

TARIFFA ATTUALE 
 

Occupazione Permanente 
 
Categoria 1  
€ 40 x 0,79 = € 31,60 x 1 = € 31,60 
Categoria 2 
€ 32 (80% € 40,00) x 0,79 = € 25,28 x 1 = € 25,28 
 

 
Occupazione Temporanea 
 
Categoria 1  
€ 0,70 x 1,79 = € 1,25 x 1 = € 1,25 
Categoria 2 
€ 0,56 (80% € 0,70) x 1,79 = € 1,00 x 1 = € 1,00 

 
 

TARIFFA PROPOSTA IN MODIFICA 
 



 

Occupazione Permanente 
 
Categoria 1  
€ 40 x 0,79 = € 31,60 x 0,33 = € 10,43 
Categoria 2 
€ 32 (80% € 40,00) x 0,79 = € 25,28 x 0,33 = € 8,34 

 
 

Occupazione Temporanea 
 
Categoria 1  
€ 0,70 x 1,79 = € 1,25 x 0,33 = € 0,41 
Categoria 2 
€ 0,56 (80% € 0,70) x 1,79 = € 1,00 x 0,33 = € 0,33 
 
 
Rilevato che sussiste la competenza della Giunta Comunale, ai sensi l’articolo 17 
comma 4 del vigente Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione di suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
approvato ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1;  
 
Dato atto che la proposta di riduzione non pregiudica gli equilibri finanziari 
dell’Ente;  
 
Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal 
Responsabile di ragioneria, così come previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1.di stabilire che per le attività commerciali di somministrazione alimenti e 
bevande (bar e ristoranti) e artigianali (gelaterie, rosticcerie, asporto, ecc.) il  
coefficiente/moltiplicatore secondario della  tariffa annuale  - occupazione 
permanente  - ed il  coefficiente/moltiplicatore della  tariffa standard giornaliera -  
occupazione temporanea - del canone patrimoniale di concessione di suolo 
pubblico vengono ridotti da 1 a 0,33 per entrambe le categorie per il periodo dal 
01/04/2022 al 31/12/2022, come da prospetti di seguito riportati: 
 
 
PROSPETTO RECANTE MODIFICA DEL COEFFICIENTE SECONDARIO: 



 

Occupazione 
Permanente 

Coefficiente secondario 
Attuale Tariffa attuale Cat. 1 Tariffa attuale Cat. 2 

1   31,60 € 25,28 € 
Coefficiente secondario  
a seguito di riduzione  

Tariffa a seguito di 
riduzione Cat. 1 

Tariffa a seguito di 
riduzione  Cat. 2 

0,33   10,43 € 8,34 € 
    

Occupazione 
Temporanea 

Coefficiente secondario 
Attuale Tariffa attuale   Cat. 1 Tariffa attuale Cat. 2 

1   1,25 € 1,00 € 
Coefficiente secondario 
a seguito di riduzione      

Tariffa a seguito di 
riduzione  Cat. 1 

Tariffa a seguito di 
riduzione Cat. 2 

0,33  0,41 € 0,33 € 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE TARIFFE: 

 
TARIFFA ATTUALE 

 
Occupazione Permanente 
 
Categoria 1  
€ 40 x 0,79 = € 31,60 x 1 = € 31,60 
Categoria 2 
€ 32 (80% € 40,00) x 0,79 = € 25,28 x 1 = € 25,28 
 

 
Occupazione Temporanea 
 
Categoria 1  
€ 0,70 x 1,79 = € 1,25 x 1 = € 1,25 
Categoria 2 
€ 0,56 (80% € 0,70) x 1,79 = € 1,00 x 1 = € 1,00 

 
 

TARIFFA PROPOSTA IN MODIFICA 
 

Occupazione Permanente 
 
Categoria 1  
€ 40 x 0,79 = € 31,60 x 0,33 = € 10,43 
Categoria 2 
€ 32 (80% € 40,00) x 0,79 = € 25,28 x 0,33 = € 8,34 

 



 

 
Occupazione Temporanea 
 
Categoria 1  
€ 0,70 x 1,79 = € 1,25 x 0,33 = € 0,41 
Categoria 2 
€ 0,56 (80% € 0,70) x 1,79 = € 1,00 x 0,33 = € 0,33 
 
 
2. di demandare agli uffici competenti l'applicazione e la diffusione delle misure 
adottate con la presente deliberazione;  
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, IV° comma, del D.lgs. 267/00 al fine di rendere operative le 
disposizioni contenute. 
 
  
 

Il presente verbale viene così sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. FEDERICO LORENZINI 

 
Firmato digitalmente 

DOTT. MAURIZIO VIETRI 
 

Firmato digitalmente 
 
____________________________________________________________________ 
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